
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********
DETERMINAZIONE

Determ. n. 605 del 03/09/2020

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'ACQUISIZIONE IN VIA AUTONOMA DI BENI 
IN ECONOMIA MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE NELL'AMBITO DEL FINANZIAMENTO FONDI PON 2014-2020 - CIG: 
ZC32E22074 - CUP: C66J20000570007 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che il Comune di Tradate è risultato beneficiario del contributo di Euro 90.000,00 per 
l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso, ed è  stato autorizzato con nota Miur 
(Ministero dell’Istruzione) in data 13/07/2020 Prot. AOODGEFID/20822 ad intraprendere tutte le 
attività utili per l’avvio dei lavori previsti, in particolare la redazione di schede progettuali relative 
alle  opere e alle  forniture oggetto del  finanziamento per  gli  edifici  adibiti  ad uso scolastico  di 
competenza e inseriti nell’anagrafe dell’edilizia scolastica e precisamente: 

- Edificio Scolastico "Primaria Dante” con Codice edificio: 0121270285 

- Edificio Scolastico "Primaria Rosmini” con Codice edificio: 0121270286 

- Edificio Scolastico "Primaria Cesare Battisti” con Codice edificio: 0121270282

- Edificio Scolastico "Secondaria G.Galilei” con Codice Edificio: 0121270845 

- Edificio Scolastico "Infanzia Munari” con Codice Edificio: 0121270727 

- Edificio Scolastico "Infanzia Rodari” con Codice Edificio: 0121271077 

Richiamata  la Deliberazione di G.C. n° 113 del 31.07.2020, con la quale è stata approvata la 
seguente documentazione tecnica prevista dal Bando Pon, schede progettuali, elaborati tecnici e 
nomina Rup; 

Considerato che pertanto occorre provvedere all’adeguamento della rete wifi per poter gestire un 
elevato traffico dati particolarmente in upload, nello specifico si intende rinnovare e incrementare 
gli access point wifi attuali e gli switch ethernet in modo da rendere più veloce la trasmissione di  
dati e di poter incrementare il numero dei dispositivi collegabili simultaneamente, presso: 

- Edificio Scolastico "Secondaria G.Galilei” con Codice Edificio: 0121270845 

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Riportato che:

Determ. n. 605 del 03/09/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



• la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, e precisamente le disposizioni di 
cui al D.L. 6.7.2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012 n. 135, 
nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione e-procurement, prevede in particolare: 

a) l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge 296/2006 e smi);

b) l’obbligo  per  gli  Enti  Locali  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione ovvero  ad altri  mercati  elettronici  istituti  ai  sensi  dell’art.  328,  DPR n. 
207/2010, per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 e 
sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge 296/2006, e smi);

• Le richiamate disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi 
con il D.Lgs. 50/2016, nuovo Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, all’art. 
37, comma 1, ribadiscono l’obbligo di utilizzo  degli strumenti di acquisto e negoziazione, 
anche telematici, già previsti dalla previgente normativa; 

Verificato che 

• Non sussiste, al momento per la fornitura dei materiali necessari, la possibilità di avvalersi 
di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 e smi da Consip spa 
per  conto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  come  risulta  dall’apposito  sito 
internet www.acquistinretepa.it 

• Nell’ambito  delle  medesima  piattaforma  Me.Pa  è  prevista  la  possibilità  di  espletare 
procedure telematiche di  acquisizione di  beni  e  servizi,  consistenti  in  Ordine Diretto di 
Acquisto (ODA) e Richiesta di  Offerta (RDO),  come statuito dalla menzionata Legge n. 
135/2012, in base alla quale per acquisti di importi inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
gli  Enti  Locali  sono  tenuti  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione – Me.Pa,, ovvero utilizzarne i parametri qualità-prezzo; 

Preso atto che

• Per quanto in questione, anche alla luce dell’urgenza con la quale necessita provvedere 
visto l’imminente inizio delle attività scolastiche , risulta confacente lo strumento ODA del 
Me.Pa, che consente l’affidamento in favore della Società/Ditta che presenta l’offerta sul 
mercato elettronico maggiormente rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, nonché 
economicamente vantaggiosa; 

Richiamato in merito

• L’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, a norma del quale ai fini dell’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da 
parte della Stazione Appaltante, ferme restando le previsioni di cui ai successivi artt. 37 e 
38, concernenti le procedure di aggregazione e centralizzazione delle committenze, nonché 
la qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza; 

Ritenuto opportuno affidare la fornitura di cui trattasi mediante affidamento diretto nell’ambito delle 
procedure dei contratti sotto soglia in quanto l’importo della Fornitura è inferiore a € 150.000,00, ai  
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni) introdotto in 
deroga all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni;

Ritenuto

• Per le motivazioni che precedono, affidare quanto in premessa mediante ODA MePa in 
favore della ditta Computer Time srl, Via XX Settembre 4, Gallarate, P.IVA 02214160125 
che offre la fornitura di cui trattasi ad € 7.750,00 oltre IVA per complessivi Euro 9.455,00 
IVA compresa; 

• Di  fronteggiare  la  spesa  complessiva  di  €  9.455,00  al  capitolo  204020539725 

Determ. n. 605 del 03/09/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


cod.2020103999 del bilancio di previsione 2020; 

Visto il  DURC  della  Ditta  avente  validità  fino  al  15.10.2020,  rilasciato  dall’INAIL  che  risulta 
regolare;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

DETERMINA

1.di assumere impegno di spesa di Euro 9.455,00  a favore della ditta Computer Time srl, Via XX 
Settembre  4,  Gallarate,  P.IVA 02214160125  al  capitolo  204020539725  cod.2020103999  del 
bilancio di previsione 2020;

2. In relazione al combinato disposto dell’art. 192 T.U. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
dell’art. 1 del Codice dei contratti vengono individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento:

Oggetto  del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

adeguamento della rete wifi per poter gestire un elevato 
traffico dati particolarmente in upload scuola media

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/A

Progetto PON 

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Affidamento diretto su MePA di Consip;;

Criterio di selezione Codice  Contratti  art. 
58  del  D.Lgs. 
50/2016 

La  fornitura  viene  affidata  nel  rispetto  del  principio  di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento.

3.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

4. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

7. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 605 del 03/09/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2164 / 2020

Esercizio 2020

S 204020539725 / 0 1190 / 2020 Prenotazione 9.455,00 integrazione wifi scuola media -PON -
COMPUTER TIME - CIG ZC32E22074

copia informatica per consultazione



Determina N. 605 del 03/09/2020

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 2164/2020

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE PER L'ACQUISIZIONE IN VIA AUTONOMA DI 
BENI IN ECONOMIA MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE NELL'AMBITO DEL FINANZIAMENTO 
FONDI PON 2014-2020 - CIG: ZC32E22074 - CUP: C66J20000570007 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 04/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


